Disprofici.

Diversitatis numerus in Deum non cadit. II, 103

Distinguitur Deus jubens et Deus faciens, II, 84. Deus

ex quo et Deus per quem, 85. Is qui est, et cuius est, 46.

Is qui inest et in quo inest, 129. Per quem et sine quo,

37. Inesse et adesse, 36. Habere haberique, 31. Munera-

tor, et munus. 31

Doctrina nominis potius quam naturæ, II, 521. Doctrina

voluntatis. 521

Dominatum inferioris habere, pro inferiori servire.

I, 443

Dominicum pro basilica.

II, 510

Donec cum.

I, 503, not. 728

E

Ecclesia Angelorum multitudinis frequentium: sed est Ecclesia primitivorum; est et Ecclesia spirituum in Domino fundatorum.

I, 454

Efficientiae corporales.

II, 145

Egredi sensum, id est, superare, excedere et effugere.

II, 6

Electio pro Novo Testamento, II, 88. Pro Judeis,

I, 528, 709

Elementa originis nostræ, II, 159. Terrenæ conceptio-

nis, 345, 352. Pudenda sunt elementorum nostrorum ori-

genes, I, 232. V. II, 61. Elementis terrenis non est incho-

atum corpus Christi. III, 352

Elementa vitae et spiritus ex se ipso nobis tribuit Deus.

I, 229

Epistola uniformis.

II, 675

Epistola.

II, 631, 678

Essentia, II, 466, 646. Est Deus ex se ac sibi semper ad

id quod est, 288. Is qui est, Filio ad id quod est, causa est,

417. Unigenito Deo proprium est, nihil differre esse et

inesse, 209. Erans. 33, not.

Evacuatio formæ Dei, I, 613. Evacuatus ex forma Dei,

227, 256. Evacuare potestatem. II, 405

Evangelia, pro tota nostræ salutis etiam ante Christum

natum dispensatione.

II, 180

Evangelizantes virtutes, I, 222. Evangelizator Maria, de

Annoniatione dicitur. 615

Ex statu priorem significat, a quo ad alterum facta sit

transitio, v. g., ex Deo homo, I, 30, 441. Ex carne, id est,

cum essetum caro, II, 41. Ex immortalitate mortiens, id

est, cum esset immortalis, II. Ex persecutore Ecclesie

dixit. 99

Exequabilis.

II, 239

Excedere rationem evangelicæ charitatis, quasi, rece-

derere ab evangelica charitate.

I, 341

Exceptio, id est, particula excipiens, II, 376. Exceptio

comparacionis, id est, exclusio comparacionis, 337. Ex-

ceptio solitariorum, id est, praedicatio solitariorum, que alium ex-

cludat, 279. Exceptio unigeniti, eodem sensu, 385. Ex-

ceptio paternæ potestatis, id est, quod soli Patris potestati

adscribitur. 317. V. II, 15, 19

Exinanitus ex forma Dei.

I, 239

Exponere pro deponere.

II, 648, 657, 658, 660. Item

expositio, 653. Verbum idem eodem sensu usitatam est

Cyprian. epist. 51 et 74, necnon Firmianiano apud eundem

Cyprian. epist. 75.

Extendit Sabellius Patrem in Filium.

II, 28

Extrinsecus pro eo quod extra excurrat.

I, 9

F

Familiare nomen, pro vulgari.

II, 233

Familiaritas generalis, quasi, denominatio communis.

II, 148

Fastigium, quasi fastus.

I, 364, 366

Fides cordis, I, 108. Rationabilis scientiae, II, 15. Fides

non cognitionis, sed criminis, 192. Fides pro fideli confes-

sione in plurali, 462, 497, 499, 499. Pro Evangelio, I, 684

Digitized by Google

et seq. Fides evangelica pro verbis baptismi, II, 547, 547. Fides apostolica pro Symbolo, 347. Fides ecclesiastica, 239. Fides compassionis et fides commoriendi, pro affectu compassionis et commoriendi proper fidei, I, 156. Fidei sacramentum, id est, Patris et Filii et Spiritus sancti unitas, 733

Filius non est originis suæ, sed ex vivente natura vivens natura extans, I, 416. Non ab initio, sed ab initiabili, 74. Ex Patre subsistit, II, 77. Subsistit ex nativitate naturæ, 185. Filii est viventis naturæ ex vivente nativitas, 189. Filius, vera nativitatis subsistens natura, 175. Nihil habet nisi natum, 78. Subsistit in substantia qua genitus est, 75. Quia manebat, *ibid.* Filium de natura et in natura Dei natum, 156. Filius ex uno Domino unus ipse subsistit in Dominum, 279. In subsistentem Deum natus, 185. Ex natura Dei Deus, 127. A Patre ipso innascibilis virtus suæ nomine nuncupatus, 97. Indivisius atque inseparabilis, non ex persona, sed ex natura, subsistens ex Patre unigenitus, 127

Filius natus est non sine potestate nativitatis suæ, II, 58. Ex suis ipse subsistit, 315. Filium subsistentem ex nativitate consummavit, que tamen Patri insunt, 183. Filium in Deo retinet manus ex Deo nativitatis natura, 148. Filius Dei in se ad naturam genuit, que sibi non erant antea in veritate naturæ, 114. Nasci Deum voluntas ejus fuit, cuius in virtute erat ut nasceretur, I, 748. Filius is qui est, ad id quod est, causa est, II, 417. Ei Deus Pater est, I, 387; II, 96, 97. Filius secundus Deo patre, 441. Post Deum ita, ut cum Deo, *ibid.* Dicitur procreatus, 81. Ille cuius est, 46. Quo est, 65. Unus per quem, 74. Filius Patri debitum reddens, obediens suammittens depulat voluntati, 300. Exemplo paternæ naturæ mortuos vivificat, 189. Filius obediens, obsequia, subiectio, 304. Pietas, 507. In conditione mundi ministerium, 451. In operando famulatus, I, 268, 269. Filius qua genitus ex æquari nequit Patri in eo quod genuit, 670. Per reverentia honorem suæ Patri subiecti, 573, 603. Filio potior Pater, II, 36. Et major, *ibid.* et 570. Filius totus, 286

Filius fidei, quasi excedit fidei, I, 546. Finem habitare desinendi, quasi in quodam prociauctu esse ad desinendum, 190

Floriet,

I, 516, 523

Forma opponitur naturæ et substantiæ, II, 258. Forma pro natura, I, 236; II, 411, 412. Pro gloria, I, 236; II, 298. In forma Dei esse non alia intelligentia est, quam in Dei manere natura, I, 411. Forma Dei in Deo naturaliter consignata, II, 324. Forma Dei est unigenitus Deus, I, 237. Forma Dei ex eo quod erat, ad id quod non erat, se evanescit, 111. Nescio an quod Christus formatus in forma servi est, referri possit ad Patrem, 369. A quo formatus est secundum formam divinitatis, *ibid.* Decedere ex Deo in hominem, nisi se ex Dei forma Deus evanescans non potuit, II, 412. Formam servi accipere nisi per evacuationem suam non potuit qui manebat in Dei forma, non conueniente sibi utriusque formæ concursu, 298. Formæ Dei exinanitas est salutis nostræ dispensatio, 298. Formæ servilis unitatem in naturam divinæ unitatis non statim refundimus, 298. Forma Dei non era, quia per ejus exinanitionem servi erat forma suscepta, 298. Formæ servilis habitus in forma Dei honorandus, 288. Filium Pater ex se in formam suam generat, ac rursus de forma servi in formam Dei renovat, 501. Formam paternæ majestatis a corpore humilitatis assumptione alienans, 502. Forma demulcta, et post formæ equalitas redditia, 500. Formæ servilis assumptionis in formam Dei assumuntur, 290. In formam Dei transisse non est naturam Dei perdidisse, 412

Frequentare, quasi coram multitudine profiteri, II, 283. Frequentantium Angelorum domus, I, 402

Frequentabilis, I, 510

Frequenter, II, 597

G

Genus pro natura, II, 20, *et passim.*
Generorum singulorum virtutes, id est, proprietates singularium naturarum quæ sunt in Christo, II, 20
Generalis anima, I, 30
Generari in vivum, II, 198
Generaria prima et sequens, I, 572
Gignere pro fieri, I, 38. Gignere ad naturam, II, 114 in vivum, 128

Gloriosi in se, quasi gloriantes in se, I, 201. Homo in naturam divinitatis acceptus, id est, gloria donatus, 237

Gratia opponitur legi, I, 784

H

Habebat gigni, quasi gignendus erat, II, 97

Hæresis infirmitatis, II, 349. Hæresis phantaspa mentiens, 350
Homo consequentium, II, 36. Homo animæ communis et corporis, 358. In homine est species originis coelestis eterna, I, 423. Homo totus, id est, hominum universitas in Christo, 675, *not.* Homo noster, II, 388
Homousios, II, 75

I

Idem officii et meriti, I, 782

Ignis judicij, I, 754. Ad ignis coelestis materiem perfido relinquentur, 792

Illex ad lasciviam vultus, I, 384

Imago naturalis, II, 324

Immiscui se humanae carnis naturæ Spiritus sanctus, id est, Verbum carnem assumpsit, II, 42

Immoderata æternitas, id est, immensa, II, 5

Impacifica oratio, I, 685

Impenitentia sacramentum, id est, non poenitendum, I, 650

Impassibilis est qui genuit, II, 32, 51, 74, 326

Impiata conscientia, II, 458. Implabatur, 510

Imprecatus, quasi precatus, I, 429

In nos habitans, I, 448. In nos manens, 448. In Deum mansueta, II, 401

Inaudientia, I, 57

Inaurire, I, 110, 118, 587

Incarnotatio, II, 47, 84

Incognoscibilis, I, 613, 614

Incompvisa natura, id est, ad cuius perfectionem siquid deest, II, 503

Inconsummatum, II, 233

Incontinens condendi corporis, II, 55

Incredibiles, pro incredulis, II, 152

Indigna est congregatio sanctorum ad malitia operarios, I, 573

Indignitatis dolor, II, 294

Indigere aliiquid, I, 263. V. n. 5, in calce ejusdem p.

Indigus querere, I, 712

Indulgenter moderatio, quasi rei indulxæ mensura, II, 589

Inemendatus, I, 779

Inexcessus, II, 392

Inexquisita Dei justitia, I, 554

Inexscrutabilis, II, 404

Inferi, in bonam partem, I, 574

Infirmatalis hæresis, II, 556

Infirmis carnis, I, 422. Infirmis naturæ, 98; II, 295. Infirms, 160, 440. Infirmibus, I, 707; II, 54, 419

Ingenia ponarum, I, 203, 383

Inhonorabilis, I, 737. Inhonorificus, II, 190

Ininitiabilis, I, 401, 578; II, 74, 303, 323, 326. Ininitiabilis in creare mundo Dei dominatus, I, 179

Inintelligere, I, 506. In intellecta, II, 204. Inintelligentia, 241, 345; I, 484

Innascibilis essentia, II, 476. Innascibilitatis imago Filius sacramento nativitatis, III, 301

Innativitas, II, 706, 707, 709

Innumerosi, I, 442

Inobservans, I, 459

Inoperari, II, 233

Inoperatum Dei, I, 577

Inopinabilis, II, 53

Inspirare, I, 96, 185

Insum, pro intra sum, II, 5. Qui inest ab eo in quo inest non dissolvendus, 129. Inesse et esse, I, 146, 151

Integumentum, II, 361

Intelligentia æterna, id est, quæ in æternum procedit ad aliquid intelligendum, II, 424. Deus neque intra sentientiam intelligendus, neque extra intelligentiam sentiendus, 7. Intelligatur ad unum, 127. Intelligentie ad Dominum, *Ibid.*

Intercessio, idem ac interventio, I, 278, 286

Invidens bonorum, I, 39. Deo cum invidia fletuum suorum irasci, quasi miseriam inique ferre, et impatientem suæ invidiam in Deum rejecere, I, 592

Inutilis ad fugam, id est, inhabillis, I, 790. Inutilis, quasi improbabilis, 97, 98. Inutilis et irreligiosa sectatio, 193. Inutilis cupiditas vocatur avari, negantis stuprum quæ inopi utilis esset, 336. Ipse, quasi idem, 158; II, 285. Ipsum se esse, pro eamdem naturam habere, 315

In immaturitate, I, 398, *not.*

Inscincerus, I, 664

Instetut, I, 69

Insubstantiva vox, II, 490

Iterscaplia, I, 225

Ita quod, I, 746, 768; II, 136

- Itineris fortitudinem peragere.* I, 746
Jus cogendi, pro violentia, II, 530. Jus necessariae confessionis. 505
Justificatio spiritus, vel in spiritu. II, 379

L

Lateri adhaerentes, II, 701. E latere meo direxi. 669
Lex allegoricorum, I, 174. Lex non efficientiam continet, sed meditabatur effectus, 783. Leges Angelorum, 316. Leges æternæ, ibid. Lex mundi, II, 260. Leges Dei, leges seculi, I, 364. Leges Ecclesiæ, leges fœti, 21. Lex voluntatis Adæ statuta, 402. Voluntati ejus proposita, 718. Lex voluntatis naturalis, 375. Lex iustitiae, 113. Peccati, 166, 173, 245. Vivendi, 113. Vita, 88. Moriendi, 88. Mortis, 217, 290. Lex mortis in omnes constituta, 242. Lex inferna, 636. Lex mortis ut ad inferos animæ descendant, 372. Lex descendenti ad inferos, 572. Lex exempta a corpore animali, 316. Lex resurgendi, 88. Resurrectionis, 316. Legis terrena natura, 98. Legis corpus æternum, 316. Lex etiam Evangelium simpliciter appellatur. 568

*Alav.**Licet, et postea verum, pro lamen.**Lucifacat.*

I, 580
II, 167
I, 361, 534, not.

M

Magis non, pro magis quam, I, 260. Magis postpositum particulae quam, II, 278. Magis promptior, 260
Manere pro esse, I, 111, 117, not. Deus ex Deo natus exiit a manente, II, 159. Manens ex Deo Deus, II, 201. Manens ex Deo nativitas, II, 146. Manere ex natura, II, 197. De non substantibus, II, 252. Manere in impletatem, I, 147. Manere in carnem, II, 328. Carnem dolor mansit, II, 328. Manet eos, I, 133, 151
Mannam æternam, I, 510. not. Mannam ministrabant, 733

Mare internum et externum.

Martyr fidei, quasi testis, II, 160. Martyres promissorum Dei. 682

Meditari, pro aliiquid futurum præmonstrare, I, 779, 782, 783, 785. Meditatio futuri, quasi species futuri, I, 704. Meditatio legis in Christo fuit perfecta. 783

Mensa lectionum, I, 481. Sacrificiorum. 253

Missa corporis, I, 445. Tentationum. 589
Multa vox ad illemanentes pertinens. I, 367

Ministerium Fili respectu Patris, I, 268, 269. Ministerium Sapientie in conditione mundi. II, 451

Ministeria poenit., pro ministris, II, 383. Ad ministeria ultiōnum, quasi ad vindictam malorum, I, 113. Ministeria saliane, I, 346. Idem est quod adversantes laiuniceque virtutes, I, 343. Aut nequitiae spirituales in coelestibus. 345, 347

Mirum ut sentiam.

Mobilis naturæ est Deus. II, 576

Moderata natura, id est, finita, II, 314. Moderatio, pro modo et mensura, II, 359. Moderatio definita, pro re non infinita. II, 248

Mora ad moram belli, I, 89. Et max ex ms. Tur. ad mortis fami, ubi erat, ad mortem fami.

Morosus, id est tardus, I, 21, 59. Morosa dissolutio, I, 422. Morose absolutione, II, 282. Ratio non morosa, id est, que sine mora exhibetur. II, 362

*Mundipotentes.**Myrum confusionis.**Mysterium naturæ.**I, 16, 488. not.**I, 519**II, 128***N***Namque, pro nempe.*

I, 229, 236, 418, 427, II, 52, 241, 434. Nascentium origo manet intra partes, II, 199. Quomodo, ibid. Nata sunt ex Deo in Deum sapientia, Vérbum, virtus, et in Deum filium cum substantia vera nativitas exsisterunt, 182. Quod ex vivo natum est, habet nativitas profectum sine novitate naturæ, 198. Nasci Christum in homine, nasci in corpore, et corpus assumere, synonyma sunt, I, 18, 109, 113. Natus in homine Dei filius, II, 113. Natus Deus in hominem, 324. Natus homo in Deum. 523

Nativitas natura nascenti est, II, 142. Nativitas natura, id est, ejus ex quo nascitur natura, 268. Nativitas divinitatis, 457. Nativitas Dei, pro filio Dei, 268. Nativitas humani generis, pro natura humana, I, 191. Nativitas nostra, eodem sensu, 111. Nativitas naturæ, quasi naturalis, II, 183, 192, 194, 226. Nativitas naturæ suæ, id est Filius Patris, 237. Nativitas unigenita innascibilis substantiæ, 377. Nativitas unigenita in naturam unigenitam subsistit, 500. Nativitas non consecuta est ut connascibilis effecta sit, 305. Nativitas

Fili subsistere se debet auctori, 581. In Deum nascedo subsistit, ibid. Si quod vitium intulisset, ei potius naturæ, per quam nativitas subsistebat, inveheret, 284. Accipit quod erat, nec admittit quod accepit, 110. Nec idem Deus qui erat, sed Deus ex Deo, qui erat natus est, 141. Deus pater nativitatis filii Deus est et naturæ pater, 381. Nativitas subsistens non alterius naturæ Deum perficit, 285. Nativitas Dei, quæ ex Deo in Deum exstitit quæ Dei manebant et manent, obtinuit, 142. Non qui manebat Deus, sed ex manente Deo Deus natus est, 142. Non ergo qui erat natus est, sed ex his atque in his, quæ Dei erant, Deus natus exstitit, 142. Per nativitatem viventis ex vivente naturæ Deus in Deo est, 207. Nativitas divina omne opus sum sub ministerio assumpti corporis exsequitur. 197

Natura gignendi Patrem et Filium fecit, I, 445. Natura per quam nativitas subsistit, II, 284. Natura auctori in filii nativitate connatur, 110. Natura genita naturaliter in se gignentem habuit naturam, 298. Natura Dei in naturam Dei substituit, id est, ex Patre Filius natus est, 188. Natura non aliena a Deo in Deum nata substitut, 382. Naturam eam ex qua manet nativitas, in se habet, nec extra eam est, 196. Natura unigenita ex tota tota est, 512. Natura Dei ex se, 207. Natura Dei in naturam hominis genita, 117. Natura potior in inferiorem nata, 260. Natura Dei sibi manens, in sese humilitatem nostram suscepserat, 299. Aliud est naturam esse, aliud assumpsisse naturam, I, 365. Natura Patris non senserat carnis assumptionem, II, 266. Natura non est genuina originis Christi forma servilis. 236

Naturam venerari sunt, que fortuitis motibus in aliquid existeret, II, 4. Natura parvitas, pro modica panum quantitate, 157. Natura, pro modica panum quantitate, 157. Natura, pro qualitate naturali, I, 717, 719. Natura Dei significatur in gloria, II, 246. Natura gloriam in gloriam naturæ naturam glorificantis assumi, 289. Natura assumpti corporis nostri naturæ paternæ divinitatis invicta, 399. Naturam videndi cœcis oculis accendere, I, 129. Natura corporis est sermo Christi. II, 354

Naturalis Deus, II, 286. Naturales necessitates, id est naturæ leges. 412

Ne pro ut non, aut pro ita ut non. I, 215; II, 16, 17, 24, 77 et passim.

Ne non, pro, ut non. I, 307; II, 169, 276, 279

Necessarium fuit admonitione, II, 398. Necessarium est meritis, I, 382. Fide, 392. Necesse erit recisione, 401. Necesse est opibit, I, 231. Necesse est credenda est. 351

Necessitas elicita, I, 399. Necessitates naturales. II, 412, 413

Negatio geminata vim negandi retinens. I, 27, 110 et alibi.

Negligere, pro relinquere. I, 759, 766

Nemo Deus, quasi non aliud Deus. II, 125

Nescio si. I, 445

Nescientia. II, 310

Nidos quiescendi, I, 701, 702. Id est, quibus requiescat. 702

Nomen naturalem, et nomen ex vocanti voluntate, II, 183. Nomen adjectum et accidentis, 183. Nomen honoris,

184. Nomena pro causa et condemnatione, 678, 681, 683. Nomina domi, I, 399. Propinquatum, 757. Carissima, 568. Nominum carissimorum propinquitates, 688, not. Nomina humana periculi, II, 28. Veritatis, 156. Fidei, I, 463. Jaciantie. 404

Notescitur. I, 357

Nuncupativa. II, 258

O

Obedientia voluntatis, quasi voluntati. I, 505

Obtenta, quasi adventitia. II, 515

Obtusio. II, 90, not.

Occupare intelligentiæ opinionem, pro comprehendere. II, 514

Offensionum denuntatio. I, 514

Omittere criminis, pro remittere. I, 779

Omnis caro, id est, ex omni hominum genere, I, 185.

Per paucos fideles non efficitur ne non omnes sint infideles. 149

Oporteat, I, 16, 562. Oportuissent. II, 27

Opinto efficientiarum, id est quæ de rebus creatis concipiuntur. II, 444

Origo, pro en unde quis ortum habet, II, 93, 220, 252.

Pro principio, 145. pro causa, I, 44. Origines dignitum,

II, 534. Originum gentilium causa, 380. Origines edendorum corporum, 330. Originem impetrare, pro condere, I,

38. Origo Fili ab æternō, Pater liber ab origine, II, 74. Originem ab origine æternam sumere, 253. Originem cor-

pori Christi Maria non dedit, 331. Ipse enim corporis sui origo, 332. Corpus originis sue proprium habuit, 339. Originem filii hominis Spiritus sanctus invexit, 332. Ad naturae originem secundum virtutem Spiritus inchoata, *ibid.* Originis nostre exordium ad imaginem interminatae aeternitatis conditum, id est, anima ad imaginem Verbi condita, I, 408. Origine vitiorum nostrorum conceptus. II, 353. Originalia. I, 487

P

Panis vivi retributio, pro aeterna mercede, I, 499. Panis vi-
rus pro Eucharistia et beatitudine aeterna, 478, *not.*, 481, *not.*
Papyro eodem.
Parcemia Salomonis.
Partitudo.
Pascham que.
Passio damnationis pro sententia qua Christus ad pa-
tientem est damnatus.
Pater nuncupatur qui est, II, 64. Is qui est, *ibid.* Ipse
qui est, 46. Unus ex quo, 74. Auctoritatem habet innas-
cibilitatis, 74. Pater auctor ejus quem genuit, 77, 78. Pa-
ter est Deo Fili, quia ex eo natus in Deum est, 96. Pa-
ter potior, ut ingenitus a genito, I, 56. Filius major, 570.
Ex his, quae ingenita in se erant, unigenitum procreavit, II, 51. Omne quod est per claritatem atque virtutem nativi-
tatis ejus impertiens, *ibid.* Ut voluit qui potuit, *ibid.*
Parricidium in opera Dei, II, 63. Parricidiale mendacium
fratrum Joseph, I, 479. Paulus vocatur ex persecutore Ec-
clesiae, II, 99. Ex persecutore apostolus. I, 257, 258
Paupertatis se.
Peccator coeli.
Peccati corpus, I, 174, 605. Peccato, id est, corpori
nostro mortem adscribens, II, 268. Peccati legem in
Christo exserebant inimici ejus, I, 243. Id est, peccati par-
nam, scil. jus mortis exserebant. *Ibid.*
Penes conscientiam.
Per hoc, aut per id, quasi consequenter. II, 543

Peregrinum opus, id est, quod ad absentes destinatur.
II, 373, 375 *et alibi.*

Perficerre esse Deum.
Perfunctio bonitatis.
Periculi humani nomina.
Periculus thesaurus, id est, qui perire possit. I, 690
Permanente sonat in perpetuum manere, I, 350. Perma-
nere inesse.
Permititur se in corda, quasi intromittit se. I, 499
Personarum distinctio, II, 87, 88, 93, 95. Persona ho-
minis in Christo, I, 118, 364. Persona formae servilis.
109, 364

Pertinacia spei, I, 443. Fidei. 442
Pharao etiam in casibus obliquis.
I, 251, 252, 253; II, 181, *not.*

Petra confessionis Petri.
Poenarum arma, I, 297. Ingenia.
II, 385

Poenitent, I, 43, 54. Poenituisse, 296. Poenitentia.
461, *not.*

Poenitentia Dei ad poenam, I, 54. Poenitentie confessio.
40, 43, 103

Populus anterior, pro eo qui pertinet ad legem. I, 214
Potestas intra corpus manens, id est, Verbum. I, 708

Potius non. I, 160, 698; II, 19, 453

Prae participes tuos. II, 383, *not.*

Praeceptum, pro, praeconceptum. II, 591

Præsentia Dei per naturam suam distingui videtur ab

ejus virtute ubique praesenti. I, 433

Præstatura, II, 91. Præstatum, quasi præstitutum. I, 757

Pesumere pro assumere. I, 490; II, 42

Præsteriores legis. I, 372

Præteriorum liber. I, 376

Presbyterium Romanæ Ecclesiae. II, 681

Princeps corporis et anime sue Deus, II, 389. Princeps

originis nostre Deus. 333

Principalis natura, id est, divina, I, 495. Principale
mandatum, II, 82, 183. Principale in lege, I, 538. Princi-
pale est quod Pater pater creditur, II, 393. Principale Filii
est natura esse, 375. Principaliusimum fidei nostra, II, 471

Procreavit Pater unigenitum. II, 51

Proscleere ad crimen, II, 162. In antichristi spiritum, 163.

Ad viros sanguinum, quasi ad pervenire ut sint viri
sanguinum, 145. Id proficit ad negandum fidem. 133

Profectu pleniore doctrinae, II, 88. In quem profectum.
84

Professa nativitas, II, 201. Professa impietas, I, 407, II,
196. Professa autoritate. 300

Propensa malitia, I, 85. Propensa dilectio tenebrarum.
28

Proprius sibi ac solitarius, II, 94. Proprietor. I, 517, 572
Proprietate generandi manet Deus innascibilis in illo
quem genuit, 440. In illo scilicet quod ex se ac suum est,
441. In proprietate sua (ut Pater ita et Filius) unus est.
II, 574
Providentia, pro facultate providendi. I, 695
Publica honesta, id est, que neminem excludit. II, 688
Pugna est diabolo, quasi diabolus nititur. I, 355

Q

Quero si.
Qui. Inse qui est, et cuius est. II, 111
Quoad usque. I, 441, 553
Quotidem. I, 747, 767

R

Ratione subsistat, quasi, rationi consentaneum sit.
II, 527
Recursus paenitentie, I, 256. Recursum non morosum
adhibero decadendi. 21
Referre, pro avertere, I, 21. Se referre, pro se absti-
nere, 73. Referre naturas fluminum. II, 65
Religiones, pro actibus religiosis, I, 386. Religiosum
causis contrarie impietas cause, II, 410. Religionibus
Salomon initiativ templum. I, 507
Reliquum esse, II, 402. Reliquum non esse, pro nihil
non habere. 188
Renovati ex carne in Deum.
Res communes Pater, Filius, et Spiritus sanctus, II, 29
Res naturæ. 229, 252, 299
Resolutus.
Resurgere Deum quid sit. II, 356
Reges in corpus, I, 543. Rex peccati, 233. Reges evan-
gelici qui, 56. Reges terræ, 53, 318, 559. Reges colorum.
155
Rheumam.
Romana lingua, id est, latina. II, 564
Romani eodem sensu. I, 637, *not.*

S

Sabbatum seculare. I, 270
Sacramenta Ecclesiae, I, 514. Sacramentum baptismi,
237, 290, 530. Novæ nativitatis, *ibid.*, 270. Novæ genera-
tionis, 493. Regenerationis, II, 159, 167. Sacramenta bapti-
smi et Spiritus, I, 688. Sacramentum aquæ et ignis, 682.
Sacramentum divinae communionis, 231. Sacramentum
carnis et sanguinis, II, 225. Sacramenta novæ gratiae, I,
708. Sacramenta humanæ salutis, 548; II, 128. Sacramenta
salutis humanæ per regenerationis virtutem in Patre et
Filio consumuntur, 126. Sacramenta dispensationis mundo
salutaria, 111. Sacramenta celestis misericordie, 113. Sa-
cramentum salutis nostræ, 179. Sacramenta divinorum offi-
ciiorum. I, 196
Sacramentum scientie Dei, II, 198. Sacramentum aeter-
næ dispositionis, I, 166. Sacramentum legis, II, 278. Sa-
cramentum evangelicum, 277. Sacramentum nobis est, non
Deo, assumptio nostra, 261. Sacramentum fidei, I, 720,
II, 180, 240. Sacramenta fidei. I, 551
Sacramentum pro natura, II, 368. Christus non aliud
secundum sacramentum, quam secundum dispensationem
est locutus, 386. Sacramentum est Deus Christus, 506.
Sacramentum nature, 287. Deus in sacramento naturæ
sue manens homo natus est, 333. Sacramentum unius Del,
271, 278. Sacramentum Deli nec in solitudine, nec in di-
versitate, 284. Sacramentum substantie Deli, 146. Sa-
cramentum divinitatis Christi. 553

Sacramentum pro proprietate, II, 574. Sacramentum
paternum est auctorem esse nativitatis, 281. Sacra-
mentum filii, 180, 313. Sacraenta spiritalia, quasi proprie-
ties quæ in Christum ut Spiritus ac Deus est convenienti,
219. Sacramentum unum et idem est dictorum Christi
quod generis, 262. Sacramentum nativitatis, 182, 273. Sa-
cramentum naturalis nativitatis, 278. Sacramentum sus-
ceptionis, 310. Sacramentum hominis, II, 262. Sacra-
mentum cohabitacionis. 233

Sacramentum pro figura, I, 778. Sacramentum opponi-
tur necessitat, II, 403. Sacramentum passionis Domini,
I, 242. Sacramentum veræ prudentiae, 228. Sacramentum
pro jurejurando, 176, 266, 270, 363, 502, 508, 686. Sacra-
mentum imponitio, pro iuramento non ponitudo. 63
Saculum pro gente a Deo aliena, I, 672, *not.* Sacculi
sermo, II, 58. Sacerdoli homines, id est, gentiles et infide-
les, I, 23, 28, II, 263. Sacerdalis vir, eodem sensu, I, 22.
Sacerdalis ambitio. II, 634

Saluator. II, 64

Digitized by Google

- Salvi beatitudinem perfectam sonat. I, 374
 Sanctitatis titulus a Liborio adscriptus Osio, II, 677.
 Orientalibus, 679. Vincentio Capuano, 683. Eudem sibi in vicem tribuunt episcopi, 705, 707. Sanctissimus ab Eusebio cognominatur Gregorius Span., 543. Sanctitas sacerdotii, 700. Sancta synodus, 622, 627. Sanctum concilium, 705. Sanctus rex, 507. Sancti imperatoris comitatus, 781. Sancti pro fidelibus. 323
 Sanctificate opera, quibus peccaverant Dathan et Abiron. I, 254
 Satisfactio proprii obsequii. I, 608
 Scandalizantibus et scandalizaturum, passive. I, 799; II, 346
 Scandolos. I, 367
 Scholaris materiæ lites forenses. II, 22
 Scientia ignoratio, id est, quam ignoratio præcessere rit. I, 29
 Sub secreto, quasi, quando latet aliquid. II, 732
 Secundum pro in uodum, I, 236, 433, 588; II, 139, 153 et alibi. 153
 Secunda beatis et proximis Deo. I, 338
 Seminativa ineuntis Spiritus efficacia. II, 41
 Sentiendi intelligentia, et sentientia intelligendi, II, 7
 Sensus fidei ad sensum non sentiendi doloris corpora de- mutat. 353
 Sentientiare. II, 634
 Sepultus est æternus. II, 11
 Sequi naturam suam, II, 128. Sequitur pater nativitatem. 199
 Similitudo indiscretæ naturæ in Filio, II, 199. Similitudo unita naturæ, 206. Deus ex Deo ex similitudine generis unum sunt, 207. Filius Dei genitus in similitudine naturæ. I, 513
 Sinceris in recto casu, I, 592. Ita et in sexto, siuieri. 323
 Solitudo, pro eo quod est solum, I, 192. Solitarii et soli- lius vocabulo quæ vis. II, 85, 181
 Spanis, Spanie, Spanensi. II, 651, 700
 Species opponitur veritati, II, 113. Per speciem cor- poris assumpti mors in filium Dei incidit. I, 37
 Speciositasem justitiae praeserre. I, 786
 Speculatorium. I, 104
 Spero, pro opior, II, 127. Spero ut. 143
 Spes omnes, I, 486. Spebus. II, 401, 409
 Spiritus pro divina natura, I, 230, 730, 731, 750; II, 18, 194, 225. In Spiritus veritate subsistere, pro verum Deum esse, 19. Spiritus pro Verbo, I, 675, 677, 678; II, 301. Spiritus sancti, id est Christi Dei libertas, I, 677. Spiritus sancti donum, pro divina Verbi operatione, 708. Spiritus sanctus naturæ se humanae carnis immiscuit, II, 42. Spir- itus per quem, et Spiritus in quo, 235. Spiritus sancti na- tura ex Deo per unigenitum manens, 442. Spiritus natura, in qua quod carnale est per gloriam devoratur. 406
 Spiritualis, id est divinus, I, 603. Spiritualis gloria, id est divina, 794. Spiritualis corporum ædificatio, id est gloria resurrecchio, 80. Spiritualis unctio, pro naturæ divinas com- munione, II, 230. Spiritualis conceptio Christi, 334, 346. Spiritualis Christi sacramenta, pro iis quæ ad divinam ipsius naturam attinent, II, 249. Spiritualis oculi, id est oculi qui- bus videt Christus ut Deus. I, 577
 Subiectio Fili. II, 504, 507
 Subrepanda oblivionis. I, 316
 Subsecundat. I, 701
 Subsistere, pro existere, I, 127. Subsistens natura in Filio, II, 127. Subsistens originis natura, id est, natura ejus ex quo subsistit, 142. Filius subsistit in natura Dei, 378. In substantia qua genitus est, I, 75. Subsistit in his ipsis ille qui genitus est, que totus est ipse qui genuit, II, 128. Subsisterit esse ex Deo, 159. Ut subsistat esse, 142. Subsisteret, pro propriam existentiam habere, 16, 63. Subsistentes Pater et Filius, 106. Subsistentes esse distinguit significatio, 93. Subsistens Filius ex subsistente Deo, 188. Subsistens Christi nativitas, 257. Subsistere ex alio, pro alienam ab auctore substantiam habere, 63. Sub- sistentia extrinsecus Deo. 313
 Substantia pro substantiis, II, 492. Pro personis sub- stantibus, 480, 482. Substantiae tres Pater, Filius, Spi- ritus sanctus, 436. Substantia naturæ opponitur speciei, 521. Substantia vere nativitas, 182, 190, 220. In substantiam nativitas exisse, 156. Substantiam provehebat ge- neratione, 286. De substantia Dei auditurus, sensum ad ea que substantia Dei sint digna moderetur, 13. Substantia Dei usque ad naturam hominis nascenti se humiliavit, I, 111. Substantia in Christo ea non erat, que se ipsum inaniens hauserat. 243
 Substantia soliditatem sonat, I, 27. Substantia creature, 143. Ad substantiam universitatis, id est, ut existere incipiant universa, 241. Substantia coelestis, id est, quæ coelestium rerum conditione donetur, II, 199. Substantia animæ, in quam terrene materiæ gravitas abolenda, I, 717. V, 791. Substantiam æternitatis Ecclesia ex Ade sui æternitatem mutatur, 103. Substantia æternitatis, 601. Substantia vivendi, 692. Vitalis, 693. Substantia animalium corporis, 680. Substantia utendi, quasi, qua utatur, 728. Substantiam dande salutis non habere, 728. Substantiam permanendi habet sol. 266
 Substantibus, II, 252. Non substantivus Deus. II, 354
 Substituere, pro subsistentem efficere, II, 236. Res ex re substituta, 285. Substitui pro creari, 7. Substitutus, 145. Substitutio iniinitibilis, 323. Substitutionis sua Deum nativitas confitetur, 382. Substitutio quasi res creata, 66. Substitutiones elementorum, 282. Substitutio pro successione. I, 43
 Summa dispensationis, II, 286. Idem est quod sacer- mentum totius dispensationis. 287
 Superbunt. I, 446, not.
 Super quam. I, 84
 Supersapere. II, 339
 Susceptionis sacramentum in natura indemutabili. II, 310
 Suppurata impietas, II, 498. Suppurata consilia. 540

T

- Tamquam et ut rim diversam habent. II, 340
 Temperato spiritu virtutis suæ in usum ac naturam ani- mantum Deus omnia replet, I, 545. Temptationis suæ spiritu in omnia transfigur. 545
 Tempus cognitionis. II, 35
 Terrenum opponetur celesti ac divino, II, 157. Terrena natura, pro humana. I, 244
 Terriculi. I, 202
 Teste presbyterium. II, 681
 Theoteta communis Patris et Fili, I, 792. Theotetam. 792
 Totidem numerus. I, 748
 Thronum. I, 105, not., 529, not.
 Totus Deus, II, 399. Unum est, 306. Totus Pater, 303. Filius neque Patri admetit quod totum est, neque hoc tu- tum non tenuit, 251. Totus ac totum respectu Christi quid, I, 46, not. Totus Christus non aliquid quam Deus, II, 216. Totus Filius, homo scilicet et Deus, 286. Totum Deus Verbum est, totum homo Christus est, 338. Totus hominis filius totus Dei filius est, 335. Christus totus in forma servi, I, 615. Totum se praestare quod Deus est, II, 401. Homo et Deus (in Christo) jam Deus totum est, 400. Totus homo totus Deus Christus, id est hominem in Deo, 262. Totus homo, id est, universi homines. I, 675
 Transire idigentem, id est, opem ei denegare. I, 446
 Triplex. I, 308, 367
 Tribulata via. I, 304, 608
 Tyrannis Dei, II, 570. Tyraunus non humanorum, sed divinorum. 566

U

- Unicus pro singulari. II, 247
 Unigenita maiestas. II, 18
 Unimores. I, 218, 220
 Unio, masculini generis, II, 240, not. Qua ratione ab an- tilquis intellectu sit hæc vox, 103, not. Unionis heres, 476. Unio Sabellii, 139, 178, 781, 196, 240. Unio in Deo detestanda, 686. Ita ut non unio divinitatis, sed unitas sit, 699. Unionem detestantes, unitatem tememus, 140. Unio non habet nativitatem, 473. Unionem alias non permittit, 105. Unionem dividit Sabellius, 80, 154. Unionis a Sabel- lius divisæ crimen, 139. Unio nominis. 484, 489
 Unus pro solo et singulari, II, 201, 217. Unum non unus contendens est Pater et Filius. 201
 Unita caro in gloriam. Verbi, II, 267. Unitatis paternæ naturæ totum Filium inesse, 286. Unitatis offensionem in- tulerat novitas dispensationis, 287. Unitas gloriæ suæ per obedientiam dispensationis excesserat, 288. Verbum car- nem factum in naturæ paternæ etiam secundum hominem redire. 287
 Universitas, quasi universa, II, 306. Universitas pro mundo, I, 98; II, 431; I, 433. Universitas, II, 306. Opponitur portio, I, 61, 98; II, 306, 315. Universitas sermonis, 389. Universitas nostræ naturæ Christus in se continet, 384. Universitas nostræ caro factus. I, 121
 Usia, II, 73, 75, 546, 691, 692, 698, 699, 699
 Utenda beatitudo ac bonitas Dei, I, 39. Utenderum vo- luptuosa ratio. 691
 Utiles olei mercatrices, I, 362. Utilis oneri. 288
 Utilitas pro his quæ ab hominibus existimantur utilia. I, 511
 Vacuitatis dispensatio. II, 200

V

- Valentini, quasi Valentini, II, 23. Valentina heres. 137
 Vector passive. I, 702, 772
 Veneo active, quasi vendo, I, 716, 773. Venire conscientiam boni operis. 794
 Veritas pro vera natura, II, 17. Veritas opponitur speciei. 115
 Vlaticum aeternitatis. I, 77
 Vilitate ethnici negligi. I, 739
 Vinculati. I, 388
 Vincunt esse irreligiosi adversus eos qui religiosi sunt. II, 215
 Virtus Christi, pro divinitate Christi, I, 49, 613, 618. 777, not., 709. Virtus eterna, 429, 603. Virtus aeternitatis, 618. Virtus indefessa, 303, 306. Virtus invincibilis, II, 97. Virtus una invincibilis, 82. Virtus substantia Christi, divinitatis ipsius, I, 37. Virtus Dei Deo a dextera concedit. 158
 Virtus naturae, ad significandum Verbum, I, 37; II, 178, 402, 308, 343. Virtute naturae suae res naturae nostrae Christus peregit, I, 262. Virtute naturae suae passus, ut et virtute naturae suae natus est, 354. Virtute naturae suae exceptit unigenitus Deus infirmitates nostras, 120. Virtus

substantiae eodem sensu, 37. Virtus corporis, II, 337, 235, 334. V, 709. Virtus originis, 330. Virtutem naturae, que in homine operata est, Deum esse non ambigit Sabellius, 178. Virtutes naturales passionum, I, 114. Virtus proprie naturae nulla, id est, nulla res sibi propriam naturam dedit. 645

Virtutum numquam otiosarum constitutio, I, 269. Virtutes celorum, 97. Virtutes in celo plures sunt, et efficientes et aeternae, II, 64. Virtutes colestes, Angeli, I, 373. Virtutes throno Dei adstantes, 532. Virtutem colestum in nos officia, 679. Virtutes Christi in apostolis, aut etiam ipsi suit apostoli, 222. Virtutes evangelizantes, 222. Virtutes, id est exercitus, 160. Virtutes originarie seculi. 534

Vitas revertentes, II, 158. In vitam vitae coelestis amari. I, 299

Vivit ignis per materiam. II, 199
 Ad velle. II, 321

Voluntas mortis et potestas non diu mori, II, 328. not. Voluntatis lex, I, 402. Voluntatis sapientia, II, 244. Voluntatis ignoratio, id est voluntaria, I, 403. Voluntatis vitium. 760

INDEX RERUM QUAE IN HOC TOMO CONTINENTUR.

PRÆFATIO in libros de Trinitate.

Summa librorum sequentium ex duobus mss. 23-24
 DE TRINITATE LIBRI DUODECIM.

LIBER PRIMUS. — Hilarius, positus philosophorum de Beatitudine et Deo sententias, e Scripturis, maxime vero ex Joannis Evangelio, sublimiorem Dei notitiam, certiorneque immortalitatis spem nobis præberi declarat. Deinde observat inde natas heres quod infinitatem Dei intra sensus sui finem concludere voluerint. Arianismus et Sabellianismus præcipue sibi impugnandos proponit. Denique quo animo sacra verba et quae ipse de Deo locuturus est excipi debant, lectori premonito, librorum suorum ordinem et argumenta praemittit. 23

LIBER II. — De veritate Trinitatis et de singularum personarum dignitate et officio. Quod tanti mysterii notitia in baptismo tradita sufficiat. De haeresum origine deque haereticis Trinitatis fidem infestantibus. De Deo Pater Hilari doctrina. Quid sit quidve non sit Dei Filius, et de haereticis perperam querentibus quod generationis illius mysterium assequi non possint. Divinae Verbi generationis explicatio. Fides fundata Scripturis medicamentum mendidis omnibus morbis idoneum. Scriptura testimonio quibus confutantur Sabellii, Hebonis, Ariiique sententiae. Quod Christus inter ipsa humilitatis causa pertulisse narratur, ex quibusdam potestatis et dignitatis signis vere apparet Deus. Spiritus sancti distinctio a Patre et Filio, officium, divitiae. 49

LIBER III. — Eterna Verbi generatio. Explicatio verborum: *Ego in Pater et Pater in me.* Quod ex miraculis aqua in vinum conversa et quinque panum probetur multa incomprehensibilis Deum posse. Confutatio argumentorum quibus haeretici ex Deo nativitatem impossibilem esse contendunt. Commentatio fidei simplicis et humiliatae. 73

LIBER IV. — Quod Filius Dei aeternus sit et Patri consubstantialis, et quod illa verba Moysis, *Dominus Deus tuus unus est, de unitate natura, non de uitate personae* sint intelligenda. Testimonio Scripturarum Deum non esse solitarium inquit. Quod ab initio mundi Filius Dei variis modis se hominibus spectabiliter præbuerit, non per substantiam suam, utpote invisibilis et immutabilis, sed per creaturam sibi subjectam; et quod Moysi, Abraham, Agar, et aliis qui in Veteri Testamento quasi Deo collaudantes introducuntur, vere Deus ipse sit locutus. 93

LIBER V. — Quare hic liber dicatur etiam secundus. Haeresim Arianam adeo subole esse contextam, ut qui ei consenserint Fili diuinitatem negare; qui contradixerint, Patrem et Filium aut duos Deos, aut, Sabellii more, unum et quod eundem prædicare videatur. Quod Filius sit verus Deus et quod Pater et Filius unus sint in distinctis personis Deus. 129

LIBER VI. — Arianam luem, tempore Hilarii, per omnes Romani imperii provincias grassanteum fere publicam sibi auctoritatem comparasse, ideoque fuisse curau difficultem. Epistola Arianarum partium jam in quarto libro ex lega et prophetis confutata, nunc et Evangelio et apostolorum

testimonia plenius diruitur, refutaturque argumentum, quod si ex Deo aliquid sit genitum, Deus esse corporeum necessario sequitur. Christum esse verum naturalemque, non adoptivum Filium Dei ex ipsis Dei Patris, Fili, et apostolorum verbis statutorum. 537

LIBER VII. — Arianos impugnandi distinxerit. Quomodo in re Ecclesie se invicem Arios, Sabellius, ac Photius vincant aut vincantur. Eum esse Deum natura quod natura filius Dei est. Christum se Filium Dei dixisse et consequenter fuisse ex eo patet quod ipsi illud maxime exprobabant Judæi, sibi scilicet Deum patrem vindicasse. Ex ipsis Christi verbis ad Judæos evincitur cum illius ex Patre nativitas tum unitas paternæ naturæ. Quod ex ira a Judæis ex sermonibus Christi concepta probetur illos in eo quo intelligimus sensu vere esse intelligendos. 533

LIBER VIII. — Naturalis Patris et Filii unitas. Quid episcopo scientia et innocentia pariter sint utiles. Fallaciam interrogacionum apud Arianos ad decipiendos simplices usitatarem exposicio. Haereticorum columnis, jactantibus Patrem et Filium ab iis discordes affirmari qui inter utrumque unitatem a concordia voluntatis diversam admittunt. Disquisitio locorum Scripturarum quibus unitas naturalis asservatur. 251

LIBER IX. — Confirmatio argumentorum quibus la praecedentibus libris Patris et Filii natura unitas asserta est. Semina quædam responsionum ad objectiones ex Scripturis ab haereticis mutualas; et quod genuina Scripturarum sensus, non ex eo quod verba nuda et a ceteris diversa sonant, sed ex antecedentibus et consequentibus et ex dicti causis sint expotendi. In Christo distinguenda esse quæ dicit aut gestis nondum homo, quæ jam homo mortuus, quæ immortalis. Confirmatio objectionis sustentata ex his Christi verbis: *Quid me diecis domini? nemo bonus nisi Deus.* Quomodo ex aliis Scripturis facit: *Si sciens est solus per te Deum, et quem nisi te Jesus Christus... Pater misericordia me est, etc.*, nulli ad asserendum Arianorum haeresis confortat. 273

LIBER X. — Confirmatio assertorum nullum in Christo esse substantiam quæ non dolverit, esurierit, sitiuerit, etc. Expositio nec non et refutatio diversarum haeresiarum in quæ illi haeretici ablerunt. De mirabili Christi conceptione ita dissertatur ut ex ea natura nostris virtutibus Verbo, sine sui abolitione, sive nostris virtutis, susceptam esse facile evincatur. Quod Christus non sibi, sed apostoli tristis fuerit, oraverit, ab angelo confortatus fuerit. Solvit objecatio petita ex verbis Christi se a Patre derelictum clamantis. 343

LIBER XI. — Quod apud Arianos non sit una fides, et quod, invictis argumentis resistentes, disputationem assumpti corporis regnum ad consummationem debent. Solutio objectorum ex iis peccatorum verbis quæ in Christo post resurrectionis gloriam convenient. Explicatio verborum Apostoli, quibus Arianii probare se putant, Christum et servum Patri subjicendum, ecclœ Regat sui cestrum esse potestate ac natura abolitionem peccatorum. 366

LIBER XII. — Assertio divine naturitatis Christi adver-

suis solemnia hæreticorum effata, Non sicut antequam nasceretur, et De non existentibus factus est. Explanatio loci Sapientiae, Dominus creavit me, ex cultu qui Christo redditur, ex nomine creatoris ipsi attributo, ex eo quod sit forma natura Dei, et quod ex uero Patris genitus sit. Eternitas nativitatis Christi. Responsio objectioni, Si natus est, aliquando non sicut. Differentia inter creatum et genitum. Quod non nativitatis sed dispensationis aspectu Christus dictus sit creatus. Expositio fidei quam tenet Hilarius de Patre, Filio et Spiritu sancto. 433

PRAEFATIO IN LIBRUM DE SYNODIS.

471

LITERA DE SYNODIS SEU FIDE ORIENTALIUM.

479

Episcopis Galliae gratulator ob negatum Saturnino communionem. Operis occasio, difficultas, utilitas, compositionis scopus. 479-485

Orientalium et Gallorum motuæ suspiciones. Sirmii formula. Exemplum blasphemie apud Sirmium per Osium et Potassium conscripta. 485-487

Definitio essentiae et substantiae. Auncyrana synodus. Filii a Patre vera distinctio, utriusque consubstantialis. Explanatio difficultatum. 487-497

Filius eo quod natus, nec ipse Pater est, nec aliud quam Pater. Quam caute duae hæreses contra Dei Filium peremptæ. Filius Patri coæternus. Filius etsi iutemporalis, non tamen innascibilis. Harum deflitionum ratio. Expositio ecclesiastica fidei, qua exposita est in synodo habita per Encœnia Antiochenæ ecclesiae consummata. Fides hæc quatenus suspecta. Excusatio ex scopo concilii. Trinitatis substantiarum tres qui apud Orientales recte dicantur. Nativitas et innascibilitatis discrimen. 497-504

Fides secundum Orientis synodum. Hæc fides Filii aeternam originem statuit. Deus non nisi unius est : quatenus plures dicantur. Fides unitatem substantiarum, in Deo prædicans, non tamen docet Deum esse solitariu. 504-509

Exemplum fidei Sirmio ab Orientalibus contra Photinum scriptæ. Photini fraus multiplex retunditur. Filius a Patre nec substantia differt nec tempore. 509-514

Dilatatio et contractio in Deum non cadunt, nec, consequenter, Filius est divina substantia dilatatio. Hæretici quo sensu Filium Dei Verbum prædicent. Filius, sola nativitate a Patre distinctus, carnis assumptione non demutatus est. Filio Dei crucifixo corruptionem non est per perspecta deitas. Possibilitas et passio quid. Non est pars Patris aut Filii. Illud, Non est Deus præter me, Filium non negat Deum. Filius ex substantia, non, ut creature, ex voluntate. 514-521

Filius innascibilitas unitati Dei repugnat. Fides in Orientale. Occidentales scripta fides nesciunt. Hilarii fides de Patre et filio. Transit auctor ad alteram libri partem : ante diem ne judicetur. Homousion quando recte prædicetur. Vocis ejusdem triplex sensus pravus. Homousion et pie dici potest et pie taceri. Similitudinem sine æqualitate confitentes refelluntur. 521-530

Orientalium laus ob hæresim coercitam. Fallacia auctorum formulæ Sirmiensis. Epistola Sirmium delata de homousii et homœusi expositione. Nicœna synodi scopus et auctoritas. Improbatio homousii ab octoginta episcopis infirma contra trecentorum approbationem. Homousion quid intelligat Hilarius. Auncyra fides, quibusdam tacitis, Sirmium delata. Ad homousion suspicendum exhortatio. 521-546

APOLOGETICA AD REPREHENSORES LIBRI DE SYNODIS RESPONSA.

546

Admonitio in epistolam sequentem et subjunctum ei hymnum. 547

S. Hilarii epistola ad Abram filiam suam. 549

Hymnus eidem ab eadem missus. 551

Censura alterius hymni Hilario perperam tributi. 553

In sequentem librum admonitio. Ibid.

SANCTI HILARII AD CONSTANTIUM AUGUSTUM LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS. — Ecclesiae ne a fratribus affligantur. Judices seculares ne cognoscant causas clericorum. Catholicon oppessorum vox. Preces pro rege. Sacerdotes pii ad suas sedes remeant. Arianorum crudelitas. Judicialis forma in causa Athanasii non servata. Eusebii Vercellensis iniusta damnatio.

In librum secundum admonitio. 557

LIBER II. — Hilarius in regis præsenti. Gallæ Ecclesiæ communicat. Exultatione de sua innocentia securus. Audiri rogat exilio sui auctore præsente. Constantius optat fidem audire ab episcopis et non audit. Unde tot fides scribantur. Fides evangelica corrupitur. Ad fidem in baptismio confessam redeundum. Audiri rogat Hilarius, fidem et Scripturis ostensurus. Scripturas hæretici suas ad partes trahunt. Pignus futuri sermonis.

Ibid. 563

Prævia dissertatio in librum contra Constantium. 571

LIBER CONTRA CONSTANTIUM.

Exhortatio ad certandum pro fide. Ut Hilarius in tenua fide semper paci et modestie studuerit. Non ex impatientia, sed ex libertate christiana loquitur. Persecutorum opat tempora. Constantii persecutio qualis. Hilarius a maledicti suspicione se purgat. Constantius Neroni, Constantio confertur. Martyrum reliquie venerande. Domini nomen in verbis Constantii, non in gestis ; ipsi vestis ovina, gesta lupi. De Seleneæ synodo. Blasphemia publice recitate. Dissimilitudinem quo sensu damment negantes similitudinem. Scripturæ tradunt æqualem Patri Filium. Dolosa est confessio : Similis secundum Scripturas. De Filio nusquam predicator mera similitudo. Filii prælata requalitate, similitudo potest prædicari. Constantii in fide inconstantia. Fides nulla ubi non una. Constantii in Orientales et Afros violentia. Ariani mortuis bellum indicunt. 577

Additamentum ex libris de Trinitate. 603

Admonitio in librum contra Auxentium. 603

LIBER CONTRA ARIANOS VEL AUXENTIUM.

Pacem veram componere frustra tentat Hilarius. Anti-christi plures. Fidei vis illata improbatur. Auxentii, Valentini, etc., de Christo opiniones. Hilarii cum Auxentio Mediolani gesta. Auxentius scripto eludit fidem quam confessus erat. Hilarius Auxentii fraudem detegens jubetur exire. Ecclesia parietum ne nimis sit amor. Exemplum blasphemie Auxentii. Auxentius hæreticus appellatus. Fidem suam exponit. Ariminensi fidei adhæret. 609

In sancti Hilarii fragmenta præfatio 619

Fragmentorum velut ordo cum novo comparatus. 625

FRAGMENTA EX LIBRO S. HILARII, IN QUO SUNT OMNIA QUAZ OSTENDUNT QUOMODO, QUIDBUSM CAUSIS, QUIDBUS IN STANTIBUS SUB IMPERATORE CONSTANTIO FACTUM EST ARMINENSE CONCILIUM CONTRA FORMELLAM NICÆNI TRACTATUS, QUO UNIVERSÆ HÆRESES COMPREHENSÆ ERANT. 627

FRAGMENTUM I. — Fidei, spei et charitatis præstantia. Fideliter meritum, spei natura, charitatis affectus. Charitatis Hilarii urgat ne sileat hæreticorum pravitatem. Quale opus aggrediatur, quæ in eo prætermittat.

FRAGMENTUM II. — Exemplum epistole synodi Sardicensis ad universas Ecclesias. « Synodi causa. Synodum adire trepidant Eusebiani. Quanta eorum criminia. Sardicanum ingressi adversariorum reformidant præsentiam. Athanasii innocentia comprobatur. Marcellus et Asclepas irreprehensibilis. Eusebionum scelerata, nomina et artes. Synodi sententia. » Exemplum epistole Julio papæ a synodo Sardicensi directæ. « Cur Julius non adseruit synode. Petri sedis prærogativa. Legati Juli. Tria in synodo tractanda. Ursaci et Valentini perversitas. Synodi placita Siciliae, Sardiniae et Italiae per Julium adjicenda. Nomina hæreticorum, item episcoporum qui synodo Sardicensi interfuerunt. » Athanasii innocentia, Photini condemnatio, Ursaci et Valentini penitentia. Exemplum epistola Valentini et Ursaci papæ Julio. Exemplum alterius epistola Valentini et Ursaci Athanasio. « Athanasius Marcellum a sua communione separat. Gesta Sardicensia qui conentur Orientales irrita facere. Rescriptum Sirmiense fraude plenur. Fides apud Nicœnam conscripta. »

FRAGMENTUM III. — Decretum synodi Orientalium. « Unitas et traditionum servandarum fictus amor. Marcelli doctrina. Marcellus damnatus a pluribus episcopis in communionem recipitur : Ipsi communione neganda. Athanasio conficta criminata, ipsius ab exilio reditus. Athanasii facinora : a Julio et Italæ episcopis suscipitur. Ab Arianis depositi qui se defendant. Sardicensis concilii initia. Orientalium conatus ut Athanasium et alios a Synodo ejicantur. Quos scelestos prædictant communione donatos conqueruntur. Schismatis invidiam in Occidentales rejiciunt. Judicia synodorum non retractanda. Cur præcipios ex Occidentibus damment. »

FRAGMENTUM IV. — Exemplum epistola Liberii ad Orientales. « Liberius Orientalibus, non autem Athanasio communicat. » Incassum conficta hæc Epistola. Cur.

FRAGMENTUM V. — Epistola legatorum missa ad Constantium imperatorem a Liberio episcopo urbis Romæ per Litteras episcopum : « Liberius concilium expostulat. Litteras Orientalium suppressisse falso accusatur. Criminibus a Constantio sibi confictis se purgat. Cum Orientalibus cur communicare nequeat. »

FRAGMENTUM VI. — Epistola Liberii antequam in exilium iret, confessoribus in exilio constitutis. « Exilibus gratulatur Liberius. Gesta Mediolani ab ipsis vult discere. » Alia Epistola Liberii de Vincentio Capuensi ad Cæciliatum Spoletinum. « Vincentii lapsum dolet. » Liberius

- Athanasiūm dñm̄at, quod confirmatur tribus allatis ipsius Episcopis. 686
FRAGMENTUM VII. — Exemplum epistola Constantii ad episcopos Italos qui in Ariminensi concilio convenerant. « De fide tantum in concilio tractandum, non de Orientalium causis. » Definitio catholica habita ab omnibus catholicis episcopis priusquam per terrenam potestatem territ hereticorum consortio sociarentur. Damatio blasphemie et expedita integræ et catholicæ fidei. 696
FRAGMENTUM VIII. — Epistola concilii Ariminensis ad Constantium, ubi episcopi a fide vera prævaricati sunt. « Ariminensis synodus nihil innovandum statuit; Constantium rogat ut decreta sua excipiat. » Legatorum gesta. 699
FRAGMENTUM IX. — Epistola missa ad Constantium a perfidis episcopis. « Substantia nomen rejiciunt. Arimino dimitti rogant. » 703
FRAGMENTUM X. — Epistola Orientalium episcoporum quam reversis ab Arimino legatis dederunt. Arinenses legati perfidie rel. Perfidiam qui proddiderint. Qui illum nolint ut ceteras facturas; qui velint ex Deo, qui *eternum, cur similem secundum* Scripturas. Quale eorum crimen. 705
FRAGMENTUM XI. — Fides catholica exposita apud Parisiā civitatem ab episcopis Gallicanis ad Orientales episcopos. « Hæreticorum fallacia. Quo sensu syndis homousion amplectatur. Homousion non respuit. Filius ante tenipus. Patre minor in forma servi. Lapai retractant quod gesserunt, erroris autores dannant. » Epistola Eusebii ad Gregorium episcopum Spanensem. 710
FRAGMENTUM XII. — Epistola Liberii ad catholicos episcopos Italie. « Arimini lapsis ignosci quidam nolunt. Quo pacto ignoscat. » Exemplum epistola episcoporum Italie. « Itali, Arimini statutis rescessisse Niceneam fidei se redunt. » 714
FRAGMENTUM XIII. — Epistola Germinii episcopi adversus Arianos. 717
FRAGMENTUM XIV. — Exemplum epistola Valentis, Ursacii et aliorum ad Germinium. « Germinus accusatur quod homeusione defendat. Retractatio illius depositur. » 718
FRAGMENTUM XV. — *Rescriptum Germinii ad Rufinianum, Palladium et casteros.* « Filium Patris in omnibus similem esse ex traditione et Scripturis doceri. Quæ in contrarium effuerunt qui explicanda. Valentis inconstantia, et fidei a Marco Arethusio edita occasio. » 719
FRAGMENTA EX ALIIS S. HILARII OPERIBUS ET VETERIBUS MONUMENTIS RELICTA.
- | | |
|--|-------|
| Ex tractatibus in Job. | 723 |
| Ex proemio expositionis Evangelii in Matthæum. | 724 |
| De expositione epistolæ ad Timothæum. | Ibid. |
| Ex libro ad Constantium imperatorem. | Ibid. |

- Ex incerto opere. 723
 Fragmentum dubium. 726
 Testimonium de S. Hilarii doctrina circa Spiritus sancti processionem. Ibid.

APPENDIX

JOANNIS TROMBELLII IN SEQUENTEM EPISTOLAM PREPATIO. 727

Caput I. — In quonam codice reperta et cui tribuenda sit. Ibid.

Caput II. — Ad quemnam eadem epistola missa sit, quale illius argumentum et quonam tempore conscripta fuerit. 721

S. HILARI EPISTOLA SEU LIBELLUS. 723*In Hilarii Epistolam seu Libellum annotationes.* 751DISSERTATIONES ad EPISTOLAM seu Libellum Hilarii. — Dissertatio prima, ad hec Hilarii Epistole verba: *Ut etiam quod propter nos postmodum fuerit fabricatum.* 823Dissertatio altera, ad verba illa capitis V: *Dei filius Deus artifex Pater jubente moderatus est. Item ad illa eiusdem capitis: Deus Pater jussorat; Filius, Virtus ipsa, sine recrassatione imperium capessera; nam cum iussione et opus astabat. Demum ad ista: Et cum omnia iussione Patri, Sermone obsequente, formata sint.* 839Dissertatio tertia, ad verba illa cap. V: *Concessit etiam ut homo Dei imaginem formuret in terris, daturus postea similitudinem, si imago servaret illæsa. Ad imaginem non putes esse formam hanc hominis exteriorum factam, etc.* 848

Quæstio prima: An ea imago et similitudo, quam nobis indidit Deus, sint duo quedam a se diversa, an unum tantum. 849

Quæstio II: In quo positu sit haec imago et similitudo. 851

Quæstio III et IV: In qua hominis parte positu sit haec imago et similitudo, et: An soli viro, an etiam feminis eandem imaginem et similitudinem indiderit Deus. 875

Quæstio V: An Angelus ad imaginem et similitudinem Dei factus sit. 876

Joannis Trombelli in sequentem sermonem Praefatio. 877**SERMO B. HIL. DE DEDICATIONE ECCLESIE.** 879*Moritum editoris.* 883**LIBER DE FILII ET PATRIS UNITATE.** Ibid.**LIBER DE ESSENTIA PATRIS ET FILII.** 887*Moritum editoris.* Ibid.NICOLAI FABRI IN FRAGMENTA HILARI PREPATIO. Ibid.
 Index rerum et sententiarum quæ in duobus S. Hilarii Operum tomis continentur. 915
 Index Glossarum. 1014**FINIS INDICIS.**